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ร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพิม่เติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที ่..) พ.ศ. ....  และร่างกฎกระทรวง 
ฉบับที ่.. (พ.ศ. ....) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  

(มาตรการภาษเีพือ่สนับสนุนการมีบุตร) 
______________________________________ 

 

  นางสาวกุลยา ตันติ เตมิท ผู ้ตรวจราชการกระทรวงการคลัง  ในฐานะโฆษก
กระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า  เ ม่ือว ันท่ี  16 มกราคม 2561 คณะรัฐมนตรีได้มีมติ เห็นชอบร่าง
พระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี ..) พ.ศ. .... และร่างกฎกระทรวง ฉบบัท่ี .. (พ.ศ. 
....) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าดว้ยการยกเวน้รัษฎากร (มาตรการภาษีเพื่อสนบัสนุนการมี
บุตร) ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ ทั้ งน้ี การเสนอร่างกฎหมายท่ีเก่ียวข้องกับมาตรการภาษีเพื่อ
สนับสนุนการมีบุตรดงักล่าวเป็นการด าเนินการตามมติคณะรัฐมนตรีเม่ือวนัท่ี 23 พฤษภาคม 2560 ท่ี
เห็นชอบในหลกัการให้กระทรวงการคลงัด าเนินมาตรการภาษีเพื่อสนบัสนุนการมีบุตร ซ่ึงเป็นส่วนหน่ึง
ของมาตรการรองรับสังคมผูสู้งอายแุบบบูรณาการ ตามท่ีกระทรวงการคลงัเสนอ ส าหรับรายละเอียดของ
ร่างกฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกบัมาตรการภาษี เพื่อสนบัสนุนการมีบุตรสรุปได ้ดงัน้ี 
 1. ร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... ก าหนดให้
ปรับเพิ่มค่าลดหยอ่นบุตรชอบดว้ยกฎหมายตั้งแต่คนท่ี 2 เป็นตน้ไปของผูมี้เงินได ้หรือของสามีหรือภริยา
ของผูมี้เงินได้ ซ่ึงเกิดตั้งแต่ปี 2561 เป็นตน้ไป ทั้งน้ี ไม่ว่าบุตรคนก่อนหน้าจะมีชีวิตอยู่หรือไม่ ให้หัก               
ค่าลดหย่อนไดเ้พิ่มอีก 30,000 บาทต่อคนต่อปีภาษี และให้ใช้บงัคบัส าหรับเงินไดพ้ึงประเมินประจ าปี
ภาษี 2561 ท่ีจะตอ้งยืน่รายการในปี 2562 เป็นตน้ไป  
 2. ร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วย                 
การยกเว้นรัษฎากร ก าหนดใหผู้มี้เงินไดห้รือคู่สมรสสามารถน าค่าฝากครรภห์รือค่าคลอดบุตรไปหกัเป็น                
ค่าลดหยอ่นในการค านวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาตามจ านวนท่ีจ่ายจริงส าหรับการตั้งครรภแ์ต่ละคราว 
แต่ไม่เกิน 60,000 บาท หากการจ่ายค่าฝากครรภ์และค่าคลอดบุตรเกิน 1 ปีภาษีส าหรับการตั้งครรภ ์            
แต่ละคราว ให้หกัลดหยอ่นตามจ านวนท่ีจ่ายจริงในแต่ละปีภาษี แต่เม่ือรวมกนัแลว้ตอ้งไม่เกิน 60,000 บาท 
ทั้ ง น้ี  ส าหรับค่าฝากครรภ์และค่าคลอดบุตรท่ี จ่ายไปตั้ งแต่ว ันท่ี  1  มกราคม 2561 เป็นต้นไป                       
ใหเ้ป็นไปตามหลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีกรมสรรพากรประกาศก าหนด  
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 อย่างไรก็ดี สิทธิในการหักลดหย่อนส าหรับค่าฝากครรภ์และค่าคลอดบุตรข้างต้น                  
ให้เฉพาะผู ้ท่ีไม่ได้มีการเบิกค่าใช้จ่ายในการฝากครรภ์และคลอดบุตรจากแหล่งอ่ืน ๆ เช่น สิทธิ
ประกันสังคม สิทธิข้าราชการ เป็นต้น ซ่ึงหลักเกณฑ์และเง่ือนไขดังกล่าวจะเป็นไปตามท่ีอธิบดี
กรมสรรพากรประกาศก าหนดต่อไป 

 ทั้งน้ี มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการมีบุตรดังกล่าวจะเป็นมาตรการในการจูงใจให้
ประชาชนซ่ึงเป็นผูมี้เงินไดมี้บุตรเพิ่มมากข้ึน รวมทั้งจะเป็นการสนับสนุนให้บุตรไดรั้บการเล้ียงดูให้
เติบโตอย่างมีคุณภาพ เพื่อเป็นการเตรียมความพร้อมรองรับการเปล่ียนแปลงโครงสร้างประชากรของ
ประเทศ และส่งผลให้ในระยะยาวมีสัดส่วนประชากรวยัแรงงานเพิ่มข้ึนเพื่อเป็นก าลงัในการขบัเคล่ือน
เศรษฐกิจของประเทศต่อไป  

โดยหลังจากน้ี จะเป็นขั้นตอนการตรวจพิจารณาร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติม
ประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี ..) พ.ศ. .... ของส านกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา ซ่ึงเม่ือแลว้เสร็จ จะเข้าสู่
กระบวนการพิจารณาของสภานิติบญัญติัแห่งชาติ และน าข้ึนทูลเกลา้ฯ ถวายเพื่อลงพระปรมาภิไธย ก่อน
จะลงประกาศในราชกิจจานุเบกษาต่อไป 

 
__________________________________ 

 
 
ส านกันโยบายการออมและการลงทุน ส านกังานเศรษฐกิจการคลงั 
โทร 0 2273 9020 ต่อ 3656  
โทรสาร 0 2273 9987 
 
 
 
 



 


